⁴ *Documente privind Istoria României (B), Țara Românească*, sec. al XVI-lea, Ed. A.R.P.R., Buc. ; 1960, vol. II, pag. 105.

⁵ *Ibidem, opera citată*, vol. IV, pag. 378, sublinierea noastră.

Să le dăm cuvîntul :

1632 (7140), *martie, 16.*

Stroe din Fieni județul Dimbovița și cu fiul său Pătru se vînd rumîni lui Bunea logofăt.

„+ Eu Stroe, feciorul lu Vlăduță di Fiiani, care șazu în Vilcana, scriu și mărturisescu cu cest zapis al meu cum să se știe că m-am vîndut eu și cu fiiu meu Pătru și cu alții cîți va da Dumnezeu, Bunei logofătului, drept bani gata ughi 15, de a mea bunăvoie, fără de nici o silă, ca să-i fiu dumnealui rumîn de moșie în veac, cu toți feciorii mii

Și mărturie : Costandin vtori postelnic i Radul Armaș ot Popești și Trifa slujer și star Mateiu ot Stupîneni.

Și am scris eu, Sava șătrar manu proprie, méseța martie 16 dni, leat 7140 (1632).

Eu Stroe [m.p.], Costandin vtori postelnic [m.p.]. Neagul logofăt [m.p.]. Radul armaș [m.p.]. Eu Matheiu mărturie [m.p.]. Trifa slujer [m.p.]. Eu Dobren [m.p.].

Arhivele Statului București, Mitropolia Țării Românești, L/7, original românesc, hîrtie (31 × 20,5) patru peceti aplicate.

Publicat *Documenta Romaniae Historica*, B, vol. XXIII, p. 528—529.

1636 (7145), *noembrie, 28.*

Ion, fiul Radului din Fieni, județul Dimbovița se vinde rumîn lui Bunca logofăt.

„Eu Ion, sîn⁶ Radului ot⁷ Fiiani, scriu și mărturisescu cu zapisul mieu [la] mina logofătului Bunii cum să se știe că m-am vîndut dumnealui cu fecioriei miei cîți îm[i] va da Dumnezeu ca să-i fiu dumnealui moșie și coconilor dumnealui. Și m-am vîndut de a mea bunăvoie fără nici o silă, drept bani gata 2600.

Și mărturie : Staico logofăt și Leontie postelnic ot Bățcoveni și Mușat și Stroc ot Fiiani și Bunea ot Beanca. Și pentru credința mi-am pus și degetul.

Aceasta am scris, méseța noiembrie 28 dni, leat 7145 (1636)⁸.

Arhivele Statului București, Condica Mitropoliei Țării Românești, MS. 127, f. 357, copie românească.

*

1644 (7153) *septembrie 17, București.*

Momcea neguțător din Fieni vinde lui Matei Basarab voievod o vie în Dealul Bucureștilor, drept 81 ughi.

⁶ Fiul.

⁷ Din.

⁸ Luna noiembrie, 28 zile, anul 7145 (1636).

„+ Adecă eu Momce neguțătorul din Fiiani scris-am și mărturisescu cu acesta al meu zăpis, ca să fie de mare credință la cinstita mina mării sale domnu nostru Io Matei Basarab voievod, ca să se știe cum am avut o vie aici în Dealul Bucureștilor de cumpărătoare de la Arvat croit[or] de București.

ИМЕ ДУМИТРО ЛОГОФЕТЪ ВЪ БУКЪРЕЩИН, МЪСЦА СЕПТЕМВРЪ СЪ ДЪНИ, ЛЪТЪ ЗРНА¹²

+ Eu Momce. Eu popa Tatomir, Costantin Eu popa Stoica. Eu popa Mîrzea, Eu popa Drăgoiu“.

Arhivele Statului București, Mitropolia Țării Românești, CCXX/2. Original românesc, hirtie (30 × 21), șapte peceți aplicate.

1645 (7153), ianuarie, 20.

Cîrstea din Fiiani vinde partea sa de ocină lui Neguț vătaf, drept 12 ughi.

„+ Scris-am eu Cir[s]tea ot Fiian[i] acest zăpis al meu, ca să fie de mare credință la mina vătafului Neguț și a feciorilor lui Dumitru și Theodor, cum să se știe că am vîndut un loc den lazul cu socii, partea mea toată, însă stînjini 27 și de lungu cum mergu și alte locuri, pînă în muchea malului. Și acest loc iaste den parte Gudei și am vîndut acest loc, dreptu ughi 12, fără de aldămaș.

⁹ Loc alb.

¹⁰ Si din.

¹¹ Si din.

¹² A scris Dumitru logofăt în București, luna septembrie, 17 zile, anul 7153 (1644).

Și aldămăsari au fost : den Fiiani Stoica și Nan și Stan și den Țița, Pantazi și Datco și Stan.

Și am scris cu Drăghici gramatic.

ПИСА МѢСЕЦА ЯЕНАРІЕ К ДѢНИ, КЪ ЛѢТЪ ХЗРИГ¹³

Pantazi, Datco, Nan, Stan, Stan.

АВГѢСТЪ А ДѢНИ, ЛѢТЪ ХЗСНЗ¹⁴

Acest loc iaste den jos de moara dîiaconului Ștefan Brateș, însă moara cea veche den drum în jos, cînd am măsurat cu Brateș, erau grădini semănate pã el.

Varlaam arhimandrit ot mitropolie.

Arhivele Statului București, Mitropolia Țării Românești, XXXIX/7. Original românesc, hîrtie (32 × 22).

*

1645 (7153), aprilie, 16.

Neguț vâtaf cumpără un loc din Fiani de la Marin, drept 20 ughi. „ + Cum să se știe că au cumpărat Neguț vâtaful ot¹⁵ Țița și cu feciorii lui na ime¹⁶, Dumitru și cu Theodor, un loc de la Marin ot Fiani și cu di la frații lui, feciorii Bădeanului ot tam¹⁷.

† ПИС МѢСЕЦА АПРИЛІЕ СІ ДѢНИ, КЪ ЛѢТЪЗРИГ¹⁸

ПИС АЗ ПОП МУШАТ ОУТ СЕЛО ЦЕЧАР¹⁹

Și noi magiașii pentru credință ne-am pus pecețile“.

Arhivele Statului București, Mitropolia Țării Românești, XXXIX/8. Original românesc, hîrtie (15 × 29).

*

1651 (7159), mai 15, Tîrgoviște.

Matei Basarab voievod întărește mănăstirii Căldărușani moșie în Fiani și Țița, județul Dimbovița.

¹³ S-a scris luna ianuarie, 20 zile, în anul 7153 (1645).

¹⁴ August, 1 zi, anul 7257 (1749).

¹⁵ Din.

¹⁶ Anume.

¹⁷ De acolo.

¹⁸ + Scris luna aprilie, 16 zile, în anul 7153 (1645).

¹⁹ Am scris eu popa Mușat din satul Țiței.

„Cu mila lui Dumnezeu, Io Mateiu Basarab voevodu și domnu a toată Țara Rumâneasc. Dat-am domnia mea această poruncă o domnii mele sfintei și dumnezeștii mănăstiri a domnii mele de la Căldărușani, unde este hramul sfintului marelui mucenicu

Iată dar și mărturiie am pus domnie mea : pe jupan Gheorma vel²³ ban de la Craiova i²⁴ jupan Dragomir vel dvornic i jupan Radu vel logofăt i Ghinea vistier i Diicul spătar i Barbul stolnicu i Radu Mihalcea comis i Hrizica paharnic i Costandin vel postelnicu. Și ispravnicu jupan Radu vel logofet. Și eu Dumitru logofet, Boldici Mazilu, în scaunul orașului Tirgoviștii, maiu 15, leat²⁵ 7159 (1651).

Acestu izvod s-au scris asemenea de pe cartea domnească la școala slovenească la (S)fintu Gheorghe cel vechi. Az²⁶ Costandin dascălu slovenescu.

Biblioteca Academiei R.S.R., CLIV/194.
Copie românească.

*

1688 (7177) septembrie, 10.

Eu Lazăr, Eu Băncel, Eu Grozea, Uncheașul Vlăduțul, Eu Tarca al Cîrstii, Eu Mușat Nèbla, Eu Coman de Poiana Mărului, Eu uncheașul Șandru, Eu Radul, Eu Stan al Chircăi, Eu Lupul, Eu Ion logofăt.“

Biblioteca Academiei R.S.R. CLXXXV/88.

Original românesc (31,5 × 21). Hirtie rupt la indoituri.

³⁰ Zile.

³¹ Tot de acolo

³² Scris septembrie, 10 zile, 7177 (1668).

1676 (7181), iunie, 5.

† Милостію Божію Іо Григоріе воєвод и Господинъ вѣсен земли Угров-
Лѣтской, сынъ великаго Іо Гика воєвод. Дават Господство ми сію повеленію
Господства ми ³³

Copie românească.

⁴⁰ Și.

⁴¹ Și de nimeni neclintit după porunca domniei mele.

⁴² Iată dar și martori punem domnia mea.

⁴³ Și am scris eu Mihai, fiul lui Stan logofăt, în cetatea de scaun București, luna iunie 5, iar de la Adam pînă acum cursul anilor 7181 (1676).

1686 (7194), iunie, 27.

Serban voievod poruncește să se stringă dijma de pe moșia Căldărușani

Милостію Божію, Іо Шърбан воєвод и господинъ, Писахъ Господство ми⁴⁴
ții jupineasa Catalina, cari ai fost a Dimei sluger Stambol cătră aceas-
ta-ți fac în știri dumonii mea pintru că aici la dumonii mea îi spuse

Юніє къ дъни, лѣтѣхърца и исправник сам речъ Господства ми Іо Шърбан
воєвода милостію божію, Господинъ. (т. р.)⁴⁵

Arhivele Statului București, Mănăstirea Căldărușani, XXXII/20, original ro-
mânăesc, hîrtie c (29×19,5), pecete aplicată.

⁴⁴ Din mila lui Dumnezeu, Io Șarban voievod și domn. Scris domnia mea.

⁴⁵ Iunie 27 zile, anul 7194 (1686). Și ispravnic însăși spusa domniei mele.
Io Șarban voievod, din mila lui Dumnezeu, domn.